
Ministerul Mediului, Apelor §i Padurilor
Agenfia Nafionala pentru Protec^ia Mediului

Agenda pentru Protecjia Mediului Teleorman

PROIECT
ACORD DE MEDIU

Nr din 01.07.2016

Ca urmare a cererii adresata de Comuna Silistea Gumesti, cu sediul in judetul
Teleorman, cu punctul de lucru situat la adresa Comuna Silistea Gumesti, judetul
Teleorman, inregistrata la Agenda pentru Protec^ia Mediului Teleorman la nr.
14263/09.12.2015, in baza Ordonan^ei de Urgenta a Guvernului nr. 195/2005
privind protec^ia mediului, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr.
265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare, a Hotararii Guvernului nr.
445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra
mediului §i a Ordonan^ei de urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatica,
aprobata cu modificari si completari prin Legea 49/2011, cu modificarile si
completarile ulterioare, se emite:

ACORD DE MEDIU

pentru proiectul ,,Sistem centralizat de canalizare menajera si statie de
epurare, comuna Silistea Gumesti, judetul Teleorman", propus a fi realizat in
comuna Silistea Gumesti, judetul Teleorman, in scopul stabilirii condijiilor si a
masurilor pentru protec^ia mediului care trebuie respectate pentru realizarea
proiectului care prevede:

I. Descrierea proiectului, lucrarile prevazute de project, inclusiv instalatiile si
echipamentele

Pentru asigurarea confortului si a conditiilor de igiena si de civilizatie la
standardele actuale, este necesara efectuarea unui sistem de canalizare menajera
centralizata, cu epurarea corespunzatoare a apelor uzate menajere colectate, inainte de
evacuarea in emisar. Implementarea proiectului va asigura conditii civilizate de viata
si va preveni poluarea solului, a apelor subterane si curgatoare.

Sistemul de canalizare si epurare a apelor uzate menajere cuprinde:
- reteaua de canalizare a apelor menajere, din tuburi PVC, cu colector principal,

retea secundara de canalizare si conducta de refulare ape uzate;
- statie de epurare mecano-biologica monobloc (cu doua linii de epurare in

paralel) - modul compact, containerizat, suprateran (capacitate maxima Q uzi

max = 480 mc/zi, Qu zi med = 420 mc/zi).
Apele uzate menajere epurate vor fi evacuate in raul Cainelui prin intermediul

unei conducte din PVC (Dn = 315 mm, L = 55 m).
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN

Str. Dunarii, nr. 1, Alexandria, jud. Teleorman, Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel:0247316228. Fax. 0247316229



I.I. Reteaua de canalizare a apelor uzate menajere din comuna Silistea
Gumesti este dimensionata pentru a prelua un debit de 100% din cerinta de apa a
celor 2633 locuitori, unitati publice, societati comerciale. Reteaua va avea lungimea
Ltotaia = 7859 m, Dn = 250 mm si cuprinde:

- colectorul principal de canalizare, realizat din tuburi PVC, Dn - 315 mm, L=
3246 m;

- reteaua secundara de canalizare, realizata din tuburi PVC, Dn = 250 mm, L=
4613 m.
Colectorul principal va fi amplasat de-a lungul drumurilor judetene DJ 703 si DJ

679E. Conducta de refulare va fi realizata din PEID, Dn = 90 -140 mm, L=1257 m si
se va monta separat de conducta de canalizare. Pozarea conductei de refulare se va
face sub adancimea minima de inghet (0,90 m deasupra generatoarei superioare a
conductei conf. STAS-6054). Pe strazile laterale canalele colectoare de canalizare se
vor poza in axul strazii.

Reteaua va fi prevazuta cu camine de vizitare, camine de rupere de panta,
camine de spalare si 4 statii de pompare (1A + 1R), din beton armat, montaj ingropat.

Statiile de pompare vor fi echipate cu pompe submersibile cu urmatoarele
caracteristici: SP1: Qp = 12,0 1/s; Hp = 15 mcA, SP2: Qp = 5,0 1/s; Hp - 20 mcA,
SP3: Qp = 3,0 1/s; Hp = 18 mcA, SP4: Qp - 1,0 1/s; Hp = 8 mcA.

Pozitia in plan a retelei propusa de-a lungul drumurilor este:
- pe DJ 703 canal colector din tuburi PVC Dn 315 mm, curgere gravitational,

amplasat pe partea stanga a drumului, conform planului de situatie; pozitiile
kilometrice ale colectorului sunt: - Km (110 + 147), intersectie cu DJ 679E,
canal din tuburi de PVC Dn 315 mm, amplasat la limita de proprietate, de-a
lungul DJ 703 ( CC 1 - partial), partea stanga, pana la km (110 + 525);

- km (110 + 525), canal din tuburi de PVC Dn 315 mm, amplasat la limita de
proprietate, de-a lungul DJ 703 ( CC 2 ), partea stanga, pana la km (111 + 102);

- pe DJ 679 E canal colector din tuburi PVC Dn 315 mm, curgere gravitational
amplasat pe partea stanga a drumului, conform planului de situatie; pozitiile
kilometrice ale colectorului propus sunt :

- Km (10 + 141), canal din tuburi de PVC Dn 315 mm, amplasat la limita de
proprietate, de-a lungul DJ 679E ( CC 4 ), partea stanga, pana la km (10 + 883);

- Km (10 + 883), canal din tuburi de PVC Dn 315 mm, amplasat la limita de
proprietate, de-a lungul DJ 679E ( CC 3 - partial), partea stanga, pana la km (11 +
187);

- Km (10 + 883), conducta de refulare din PEID Dn 90 mm, amplasat la limita
de proprietate, de-a lungul DJ 679E ( CSP2 - partial), partea stanga, pana la km (11 +
234);

- Km (11 + 234), canal din tuburi de PVC Dn 315 mm, amplasat la limita de
proprietate, de-a lungul DJ 679E ( CC 1 - partial), partea stanga, pana la km (11 +
430), intersectie cu DJ 703;

Subtraversari de drumuri
Subtraversarea DJ 703 si DJ 679E, se va realiza prin foraje orizontale dirijate

avand diametrul conductelor de canalizare Dn = 315/OL509 mm ( subtraversarile SI,
S2) si Dn 90/OL159 mm ( subtraversarile S3, S6).

Pozitiile kilometrice ale acestora sunt:

AGENJIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Str. Dunarii, nr. 1, Alexandria, jud. Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel:0247316228. Fax. 0247316229



- subtraversarea SI - DJ 703 : km (110 + 525);
- subtraversarea S2 - DJ 679E : km (10 + 883);
- subtraversarea S3 - DJ 703 : km (110 + 648);
- subtraversarea S6 - DJ 679E : km (10 + 883);

Traversari cursuri de apa
Raul Cainelui va fi supratraversat in doua sectiuni de conductele de refulare de

la SP1 si SP4. Supratraversarea conductei de refulare de la SP4 se va face pe estacada
metalica amplasata aval de podul ruder de lemn de pe drumul comunal (Ds 175) din
partea de sud a localitatii, cu conducta Dn = 90 mm din polietilena preizolata cu
spuma poliuretanica (Dn = 160 mm), bercluita cu tabla de aluminiu. Supratraversarea
conductei de refiilare de la SP1 se va face pe estacada metalica amplasata conform
plansei HO, cu conducta Dn = 140 mm din polietilena preizolata cu spuma
poliuretanica (Dn = 225 mm), bercluita cu tabla de aluminiu.

1.2. Statia de epurare - va fi amplasata pe malul drept al raului Cainelui, la
cca. 30 m de cursul de apa, pe un teren domeniu public, situat in intravilan. Statia
are la baza un modul de epurare mecano-biologic (cu doua linii de epurare in paralel)
- modul compact, containerizat, suprateran (capacitate maxima Q uzi max = 480
mc/zi, Qu zi med = 420 mc/zi).

Accesul la statia de epurare se face prin intermediul unui drum proiectat, cu
lungimea de 240 m. Drumul va avea latimea partii carosabile de 4,00 m si
acostamente pe ambele parti de 0,50 m.

Sistemul rutier al drumului proiectat va fi urmatorul:
- imbracaminte din macadam in grosime de 10 cm, executata conform STAS

6400/84;
- fundatie de balast in grosime de 15 cm, executata, conform STAS 6400/84;
- substrat de nisip in grosime de 7 cm dupa compactare, conform STAS 6400/84.

Platforma pentru statia de epurare are suprafata totala de 820 mp si va avea
structura rutiera alcatuita din:

- imbracaminte din beton de ciment rutier BcR 4,0 in grosime de 18 cm;
- strat din nisip de 2 cm grosime dupa cilindrare;
- fundade din balast in grosime de 20 cm dupa compactare;

Statia de epurare propusa va fi compusa din urmatoarele construed! si
instalatii:
a) linia apei :

- camin de distributie la intrarea in static, gratar manual, deznisipator si
separator de grasimi - Vutn = 5 me, bazin de egalizare, omogenizare si
pompare - Vutn = 60 me, echipat cu mixer electromecanic submersibil
pentru omogenizare si 2 electropompe submersibile (1A +1R) cu
functionare automata, 1 debitmetru electromagnetic montat pe linia de
pompare;

- modul de epurare mecanica si biologica care cuprinde:
- bloc de epurare mecanica (gratar mecanic fin);
- bloc de tancuri de epurare biologica - tanc sedimentare primara, tanc
coagulare, tanc de hidroliza si fermentare, tanc de nitrificare -
denitrificare heterotrofa cu sistem de aerare cu bule fine si dispozitive de
sustinere a masei organice tip biofilm flotante, tanc de nitrificare —

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Str. Dunarii, nr. 1, Alexandria, jud. Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel:0247316228, Fax. 0247316229



denitrificare heterotrofa - autotrofa cu sistem de aerare cu bule fine si
dispozitive de sustinere a masei organice tip biofilm fix, tanc de nitrificare
autotrofa;

- instalatie de dezinfectie cu raze ultraviolete montata la iesirea din modulul
biologic;

- camin prelevare probe.
b) linia namolului cuprinde: bazin colectare si pompare namol, pompa submersibila

namol, mixer electromecanic mobil, unitate de deshidratare namol, platforma
depozitare containere reziduuri;

c) instalatii auxiliare: container pentru personal, unitate de stocare si dozare
coagulant, instalatii de alimentare cu energie electrica/apa potabila, instalatii de
automatizare, instalatie automata de prelevare a probelor de apa, conducte de
legatura intre instalatiile si constructiile care compun statia de epurare, conducta
de by-pass-are, in caz de avarie.
Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare si gradul
dee
Mr.
Crt.

1.

2.

ij.
4.
5.

purare
Denumire indicator

Consum biochimic de
oxigen (CBO5)
Materii totale in suspensie
(MTS)
CCOCr
N-NH4
Fosfor total

Concentratia
in apa uzata
bruta, [mg/1]

300

350

500
30
8

Concentratia
limita max.
admisa[mg/l]

25

60

125
10
2

Eficienta de
epurare
nee. [%]

93,50

82,00

86,00
67,00
75,00

Concentratia
efluent
epurat [mg/1]

24

60

70
9,9
1,2

Schema de epurare propusa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si
concentratiilor indicatorilor avuti in vedere si urmare§te in mod special retinerea
materiilor in suspensie (MS), a substan^elor flotante, eliminarea substanjelor organice
biodegradabile (exprimate prin CBO5), eliminarea compus,ilor azotului §i fosforului.
Pentru situatia caderii temporare a alimentarii cu energie electrica, simultan cu debite
mari de ape menajera, care nu pot fi inmagazinate in sistem (pana la nivelul
preaplinului), se prevede by-pass general intre primul si ultimul camin de pe
platforma statiei. In situatia caderii alimentarii cu energie electrica sau epuizarii
volumului tampon din Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare (pe timpul
noptii) modulul de epurare permite o intrerupere a alimentarii cu apa menajera de
pana la 6 ore. Dupa aceasta perioada de intrerupere unitatea biologica este capabila
sa-si continue functionarea fara nici o problema din punct de vedere a proceselor bio-
chimice.

Receptorul apelor epurate este raul Cainelui. Evacuarea apelor epurate se face
printr-o conducta PVC (L= 55 m, Dn = 315 mm) prevazuta cu camin de vizitare cu
clapeta unisens. Intrucat radierul canalului de evacuare se situeaza deasupra nivelului
emisarului, se vor realiza trepte pentru preluarea diferentei de nivel. La capatul gurii
de descarcare se va amenaja un pat din anrocamente, protejat cu palplanse metalice.
Pentru consolidarea malului se va executa un perete din beton armat de 30 cm
grosime. Gura de descarcare va fi realizata pe o fundatie din beton simplu, turnat la
1,5 m sub cota talvegului. Gura de descarcare va fi din beton armat si va avea
dimensiunile (IxLxH) 1,6 m x 3,6 m x 1,7 m.

AGENTIA PENTRU PROTECJIA MEDIULUI TELEORMAN
Sir. Dunarii, nr. 1, Alexandria, jud. Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel:0247316228. Fax. 0247316229



Debite si volume de apa evacuate (sat Silistea Gumesti - 2633 locuitori,
unitati publice, societati comerciale):

- Q s max zi = 474,25 mc/zi (5,48 1/s)
- Q s m e d z i = 370,06 mc/zi (4,28 1/s)
- Q s orar.max = 40,6 mc/h (11,27 1/s).

Pentru exploatarea sta^iei de epurare este prevazut un container pentru
personal. Apa menajera rezultata de la containerul pentru personal ajunge
gravitational in bazinul de egalizare, omogenizare §i pompare. Pentru necesitati de
spalare si in caz de incendiu este prevazut un hidrant ingropat Hi.

Apa tehnologica pentru unitatea de deshidratare, rezervorul si dozatorul de
coagulant si spalari, precum si apa potabila necesara la containerul de personal este
preluata din reteaua de apa potabila de la limita platformei statiei de epurare.

Platforma este prevazuta cu iluminat pe timpul noptii, Centura de impamantare
si protectie pentru consumatorii electrici.

Pentru protectia muncii si la incendiu Statia de epurare va fi prevazuta cu
dotarile corespunzatoare.

Amplasamentul proiectului este situat in intravilanul comunei Silistea Gumesti
si face parte din domeniul public.

Suprafata de teren ocupata definitiv Sd = 3295,6 mp din care:
- camine retea canalizare -178 mp
- statii pompare - 19,6 mp
- static de epurare si drum acces static epurare - 3098 mp

Suprafata de teren ocupata temporar St = 27882 mp.

1.3. Materii prime si auxiliare utilizate in timpul constructiei/functionarii
Denumirea materiei prime,

a substantei sau a
preparatului chimic

Nisip
Beton
Prefabricate
TubPVCO315
Tub PVC O250
OdorCap TM
Anti Spumin -Zu
Polclorura de aluminiu
PAX 18
BICHEMDC 1008 CB
BICHEM-DC-1003-FG
BICHEM DC 2000 GL
Motorina

Cantitatea
necesara estimata

3661. 09 me
60 me
nu se pot estima
3246m
4613m
30 kg/an
25 kg/an
3000 kg/an

20 kg/an
25 kg/an
1 5 kg/an
15000 I/an

Clasificarea si
pre

Categorie
(Periculoase/

Nepericuloase)
Nepericulos
Nepericulos
Nepericulos
Nepericulos
Nepericulos
Nepericulos
Nepericulos
Nepericulos

Nepericulos
Nepericulos
Nepericulos
Periculos

3tichetarea substantelor sau a
paratelor chimice

Periculozi
tate

-

Inflamabil

Fraze de rise

-

R10,R11,R45

I.4.Gestiunea Deseurilor
Managementul deseurilor in perioada de construire
Tip deseu/cod deseu

Deseu menajer sau asimilabil
(inclusiv resturi de la prepararea
hranei)/200301

Managementul de§eurilor

Eliminare

Mod de colectare/evacuare

Colectarea in containere tip
pubele, eliminarea la depozit
autorizat prin operator autorizat,
pe baza de contract.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Str. Dunarii, nr. 1, Alexandria, jud. Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel:0247316228, Fax. 0247316229



De§euri de hartie s,i carton/ 20 01
01, Deseuri materiale plastic/ 20
01 39, Deseuri sticla/ 20 01 02,
Deseuri textile/ 20 01 11

Deseuri ambalaje hartie-carton/15
0101, Deseuri ambalaje plastic/15
01 02, Deseuri metalice/15 01 04

De§euri din constructii si demolari,
inclusiv pamant excavat din
amplasamente / 1701 01, 1701
02, 1701 03, 170504, 170201,
170407,170904

Uleiuri uzate/ 13 02

Deseuri de baterii

§i acumulatori/16 06

Anvelope uzate/ 1601 03

Valorificare

Valorificare

Valorificare

Valorificare

Valorificare

Valorificare

Eliminare

Colectate selectiv §i valorificate
prin operator autorizat

Colectate selectiv sj valorificate
prin operator autorizat

Colectare selectiva, Valorificare
3rin operatori autorizati; eliminare
a depozite de deseuri autorizate

Colectare in recipiente inchise,
etichetate, depozitate in incinte
securizate, predate/valorificate
prin operatori autorizati

Stocate temporar in conditii de
siguranta si predate la schimb sau
la operatori autorizati

Depozitate temporar in locuri
special amenajate/ predare in
vederea valorificarii la operatori
autorizati.

Managementul deseurilor inperioada de functionare
Tip deseu/cod deseu

Deseu menajer sau asimilabil
^inclusiv resturi de la prepararea
hranei)/200301

De§euri de hartie ?i carton/ 20 01
01, Deseuri materiale plastic/ 20
01 39
Deseuri ambalaje hartie-carton/15
01 01, Deseuri ambalaje plastic/15